
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee
Servizio: Servizio Pianifiazione Strategiia

OGGETTO:  appalto  relatio  al  seriizio  di  progetaziooe  del  Piaoo  Strategico  trieooale  del  territorio

Metropolitaoo (PSM) – Importo complessiio € 230.000,00

Presa d’ato proposta di Aggiudicaziooe

Approiaziooe Quadro Ecooomico post gara

CUP: B41B19000760001 – CIG: 85404580E6

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che ion Determina a iontrarre n. 1234 del 15/12/2020 è stata avviata la proiedura di gara relatva
all’oggetto e, iontestualmente, è stata efettuata la prenotazione del relatvo impegno di spesa;

Che ion Determinazione Dirigenziale n. 1553 del 31/12/2020 è stato ionfermato il relatvo impegno di spesa
n° 1420 del 31.12.2020 al Cap. 7787 – Trasferimento MIT per la progettazione di fatbiliti delle infrastrutture
degli insediament prioritari per lo sviluppo del paese, nonihé per la projeit revew delle infrastrutture gii f-
nanziate;

Rileiato che a ionilusione dei lavori, la Commissione di gara ion verbale n. 4 del 05.02.2021 ha formulato la
seguente proposta di aggiudiiazione: 

- RTI - LATTANZIO KIBS S.p.A. e MATE Soi.Coop.va punteggio totale 70,33

Coosiderato che l’avvio degli aiiertament di iompetenza del RUP ionsentono di aiiogliere la proposta della
Commissione di gara di aggiudiiazione del servizio alla RTI - LATTANZIO KIBS S.p.A. e MATE Soi.Coop.va e ihe
la proposta diverri efiaie dopo la verifia del possesso dei presirit requisit da approvarsi ion suiiessivo
atto;

Richiamat:

- il Deireto Sindaiale n. 285 del 11.12.2020 di approvazione del DUP 2021/2023;
- il Deireto Sindaiale n. 286 del 11.12.2020 di approvazione del Bilaniio di Previsione 2021/2023; 
- il Deireto Sindaiale n. 298 del 22/12/2020 "Integrazione Deireto Sindaiale n. 286 dell'11.12.2020

avente per oggetto approvazione bilaniio di previsione 2021/2023 e relatvi allegat"

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

156 19/02/2021

142 25/02/2021



- la Deliberazione del Commissario Straordinario ion i poteri del Consiglio Metropolitano n. 179 del
24.12.2020 di approvazione del Bilaniio di Previsione 2021/2023 e relatvi allegat; 

- il Deireto Sindaiale n. 3 del 27.01.2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
Vist:

a) il  deireto  legislatvo  n.  118/2011,  attuatvo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo  fsiale
n.42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi iontabili e degli sihemi di
bilaniio delle Regioni, degli ent loiali e dei loro organismie, ihe prevede una iomplessiva riforma del
sistema di iontabiliti delle regioni e degli ent loiali fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le di -
verse pubbliihe amministrazioni, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliia;

b) il priniipio iontabile appliiato ioniernente la iontabiliti fnanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011e;

c) l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegoo di Spesa”.

Teouto cooto che il priniipio della iompetenza fnanziaria potenziata prevede ihe tutte le obbligazioni giuri-
diiamente perfezionate, atve e passive devono essere registrate nelle siritture iontabili quando l’obbliga-
zione è perfezionata (impegno), ion imputaziooe all’eseriizio in iui essa viene a siadenza;

Teouto cooto ihe la spesa iomplessiva di € 230.000,00 trova iopertura fnanziaria al Cap. 7787 Es. 2020 di iui
alla Determina Dirigenziale n° 1533 del 31.12.2020, giusto parere di regolariti iontabile, attestazione fnan-
ziaria  e  visto  di  iompatbiliti  monetaria  emesso  sulla  proposta  di  Determina  Dirigenziale  n°  1819  del
31.12.2020 e del relatvo impegno di spesa n° 1420 del 31.12.2020;  

Riteouto di provvedere in merito;

Vist: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ihe approva il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Ent Loiali;
- le LL.RR. n. 48/91 e n.30/2000 ihe disiiplinano l’Ordinamento degli Ent Loiali in Siiilia;
- il D. Lgs. n.165/2001 ihe, agli artt. 4 e 17 attribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e am-

ministratva;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 15/2015, la L.R. n. 5 del 01.4.2016 e la L.R. n. 8 del 17.5.2016;
- lo Statuto ed i regolament dell’Ente
- il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabiliti e sui iontrolli interni e per la disiiplina del Proiedimento Ammi-

nistratvo;
Verifiata l’insussistenza di ionfit di interesse, prevista dalla normatva vigente, ion partiolare riferimento
al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;

PROPONE

Per le motvazioni espresse nella parte narratva del presente provvedimento e ihe qui si intendono integral -
mente riportate:

Preodere ato della proposta di aggiudiiazione formulata dalla Commissione di gara ion verbale n. 4 del
05.02.2021 alla RTI - LATTANZIO KIBS S.p.A. e MATE Soi.Coop.va per l’appalto del servizio di progettazione del
Piano Strategiio triennale del territorio Metropolitano (PSM) ion un ribasso del 14,27%;

Approiare il Quadro Teiniio Eionomiio post gara;

Dare ato  ihe ai sensi dell’art.  8 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120  è sempre autorizzata la
ionsegna  dei  lavori  in  via  di  urgenza  e,  nel  iaso  di  servizi  e  forniture,  l’eseiuzione  del  iontratto in  via
d’urgenza ai sensi dell’artiolo 32, iomma 8, del deireto legislatvo n. 50 del 2016, nelle more della verifia
dei  requisit di  iui  all’ artiolo 80 del  medesimo deireto legislatvo,  nonihé dei  requisit di  qualifiazione
previst per la parteiipazione alla proiedura;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Accertare,  ai  fni  del iontrollo  preventvo di regolariti amministratva-iontabile di  iui  all’artiolo 147-bis,
iomma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolariti teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolariti,
legitmiti  e  iorrettezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottosirizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n.33/2013.

Dichiarare l’insussistenza  di  ionfitto  di  interessi,  avendo  preso  visione  del  “Codiie  di  iomportamento
dell’Entee;

Ioserire il presente provvedimento nella raiiolta generale e assiiurare la sua pubbliiazione all'Albo Pretorio
on-line

        IL R.U.P. 
Arih. Roberto Siraiusano

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Coosiderato ihe la stessa è ionforme alle disposizioni di legge e ai regolament in atto vigent;

Riteouto di provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motiaziooi di cui sopra, ihe qui si intendono integralmente riportate,
Preodere ato della proposta di aggiudiiazione formulata dalla Commissione di gara ion verbale n. 4 del
05.02.2021 alla RTI - LATTANZIO KIBS S.p.A. e MATE Soi.Coop.va per l’appalto del servizio di progettazione del
Piano Strategiio triennale del territorio Metropolitano (PSM) ion un ribasso del 14,27%;

Approiare il Quadro Teiniio Eionomiio post gara;

Dare ato  ihe ai sensi dell’art.  8 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120  è sempre autorizzata la
ionsegna  dei  lavori  in  via  di  urgenza  e,  nel  iaso  di  servizi  e  forniture,  l’eseiuzione  del  iontratto in  via
d’urgenza ai sensi dell’artiolo 32, iomma 8, del deireto legislatvo n. 50 del 2016, nelle more della verifia
dei  requisit di  iui  all’ artiolo 80 del  medesimo deireto legislatvo,  nonihé dei  requisit di  qualifiazione
previst per la parteiipazione alla proiedura;

Accertare,  ai  fni  del iontrollo  preventvo di regolariti amministratva-iontabile di  iui  all’artiolo 147-bis,
iomma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolariti teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolariti,
legitmiti  e  iorrettezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottosirizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n.33/2013.

Dichiarare l’insussistenza  di  ionfitto  di  interessi,  avendo  preso  visione  del  “Codiie  di  iomportamento
dell’Entee;

Ioserire il presente provvedimento nella raiiolta generale e assiiurare la sua pubbliiazione all'Albo Pretorio
on-line

Allegat:

1. Verbale di gara n° 4 del 05.02.2021
2. Quadro Teiniio Eionomiio post gara

IL DIRIGENTE
   Dot. Geol. Salio PUCCIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  iontrolli  interni,
approvato  ion  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolariti  teiniio
amministratva favorevole.

                                                                                                                     Il DIRIGENTE

                                                                                                      DOTT. GEOL. SALVO PUCCIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4


